

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS  
/MASTER OF COMMERCE (M.Com./PGDIBO)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions.

---

1. (a) What is the International Monetary System ? Why is it needed ?  
(b) What was the gold standard and why did it collapse ? 10+10
2. Explain Purchasing Power Parity. What is its relevance in explaining changes in the exchange rates ? 12+8
3. (a) What are Euro Markets ? Why do Euro markets thrive ?  
(b) Discuss the differences between Domestic and Foreign financial markets. 10+10

4. Explain the international money transfer mechanism. 20
5. Distinguish between Translation and Transaction Exposure. Discuss the various translation methods in vogue. 10+10
6. What is Transfer Pricing ? Explain the technique of transfer pricing with the help of an illustration. 6+14
7. What are the advantages of centralised cash management ? How does liquidity preference affect international cash management decisions ? 15+5
8. Discuss the various types of guarantees/bonds issued to safeguard the interests of buyer/seller in the international trade. 20
9. Write explanatory notes on any **two** of the following : 10+10
- (a) Capital Asset Pricing Model
  - (b) Foreign Exchange Markets
  - (c) Economic Exposure
  - (d) Balance of Payments
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
(एम.कॉम./ पी.जी.डी.आई.बी.ओ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली क्या है ? इसकी आवश्यकता क्यों है ?  
(ख) स्वर्ण मानक क्या था और यह क्यों समाप्त (collapse) हो गया ? 10+10
2. क्रय शक्ति समता की व्याख्या कीजिए। विनिमय दरों में परिवर्तन की व्याख्या करने में इसका क्या महत्व है ? 12+8
3. (क) यूरो बाज़ार क्या हैं ? यूरो बाज़ार किस प्रकार उन्नति करते हैं ?  
(ख) घरेलू तथा विदेशी वित्तीय बाज़ारों के बीच अन्तरों की चर्चा कीजिए। 10+10

4. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा हस्तांतरण प्रणाली की व्याख्या कीजिए। 20
5. रूपांतरण एवं लेन-देन एक्सपोज़र के बीच अंतर बताइए। प्रचलन में विभिन्न रूपांतरण विधियों की चर्चा कीजिए। 10+10
6. अंतरण मूल्य-निर्धारण क्या है ? एक उदाहरण के साथ अंतरण मूल्य-निर्धारण प्रणाली की व्याख्या कीजिए। 6+14
7. केन्द्रीकृत रोकड़ प्रबन्ध के क्या लाभ हैं ? अंतर्राष्ट्रीय रोकड़ प्रबन्ध निर्णयों को तरलता वरीयता कैसे प्रभावित करती है ? 15+5
8. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में क्रेता/विक्रेता के हितों की सुरक्षा के लिए जारी किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के गारंटी/बाँड की चर्चा कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यातमक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य-निर्धारण मॉडल
- (ख) विदेशी विनियम बाज़ार
- (ग) आर्थिक एक्सपोज़र
- (घ) भुगतान शेष